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pasavanie" Dalmacije. 
apokon je i dr. Matej Drinko-
0 svoj placet osnovi o koope-
1 fuziji demokrata i hrv. stranke, 
što je Trumbiću i Smodlaki dao 
čbu otačbeničtva. On pače zna 
silnu žrtvu one dvojice split-

rornovnika, jer „nastoje, makar 

poniženjem, spasiti ovu ja
dniju od najgnjusnije Švihov-
najpodlijeg konfidenstva". 

dvokati Smodlaka i Trumbić ja-
kvitirat će sa zahvalnošću Drin-
ovu pomoć. Oni, po argumen-
Drinkovićevu, postaju s p a s i -

o v e j a d n e z e m l j e ; dakle i 
dobročinitelji naroda. Ali oni 

iz uju se , a to je p o n i ž e n je 
u tome, što daju ruku hrv. 
Dakle članovi hrv. stranke, 

ijenju Drinkovićevu, nešto su 
jućega! Kako će gg. Ivčević, 
aseo i drugovi kvitirat Drinko-
oji je spiritus agens zasnovane 
acije, ovaj ne baš laskavi kOmpli-
stvar je njihove osobne i po-

reputacije. 

kosmo, da je Drinković spiri-
ns, duša, ove kooperacije. Ovo, 

obćenitih pojava, zaključujemo 
egovog vlastitog pisanja. Dr. 
" ić veli, da naumljene koope-
e osudjuje niti je napada — 
n je odobrava. Što pak kaže, 

želi na nijedan način uplivati 
Mjučke sutrašnje demokratske 
ne, to je samo pljeva na vjetru, 

u istom svom članku (,,Ko-
ija stranaka u Dalmaciji" br. 
iktira, da se iz redova hrv. 

moraju izlučiti neki elementi, 
oji su to elementi, rekla je „Za

stava" kada je otvoreno zahtjevala 
bćenje dra. Tommasea i drugova, 
"oboda" uvijenim riječima tome 

Tdjučila. 
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(Nastavak 44). 

„Barunici 
:Ieni Dl Santa Giulia u Cefalu. 

„Rim, dne 14. ožujka 1882. 
Ie budi ti žao, moja Jeleno ; nijesam 
odbiti uskigu prema Clenezziu, koji 
nopadio na kljenut u nogama. Za 
»ih izvrsnoga Čovjeka svaku učinio, 

iti pripuz. 
lio sam dakle otišao k odvjetniku 

liu u utorak, dne 7., nu bio je u Fi-
zbogu neke pravde i da se ne će vra

titi prije sinoć. Jutros sam ga vidio, s njime 
govorio i po nalogu Clenezzia javljam ti, 
Sto sc zaključilo. Boglietti je bio vrlo uz
nemiren poradi ovoga izmaka roka. Svota, 
Sto obuhvaća glavnicu, dobitke i potroške, 
Iznosi 16.800 lira-. Meni se činilo zgodnim 
utvrditi odvjetnika, kazav mu, da kad nje
gov dužnik ne bi bio kaderan isplatiti, obi
telj će sc Carrc bez dvojbe postarati. Po 
tome sam ga uvjerio o sliodnosti, da se 
siispicgne za koje vrijeme od svakoga po
stupka protiva tvoga muža, kad on ne bi 

voljio svojoj dužnosti. Bi uglavljeno, 
me obznaniti odmah, kad se ne bi 

obrok f da će pričekati za novac 
travnja. S;id će Clenezzi, koji se, 

sput spomenuto, osjeća bolje, zovnuti 

Za značaj ovog kooperiranja sva
kako je vrlo važno, kada si jedna 
strana prisvaja pravo da diktira dru
goj strani u pitanjima koja su njoj 
autonomna. Što je govorio dr. Drin
ković kada je hrvatska stranka u 
predmetu izbora prisjednika Zemalj
skog Odbora izlučivala njegovu osobu, 
i nije li baš radi takovog nametanja 
i jedino radi osobe Drinkovićeve sta
vila se stranka prava na ratne noge 
s hrv. strankom? 

Ako ipak demokrati cijene, da 
mogu stavljati takove uvjete; ako i u 
hrv. stranci ima ih tu i tamo koji 
tome odobravaju, onda je u tome do
kaz, da se ne radi lih o kooperaciji, 
nego da se radi o f u z i j i stranaka. 

Ali dr. Tartaglia u „Slobodi" 
izjavlja: „Nitko nije nikada ni po
mislio, a kamo li namjeravao, da na 

umljenom kooperacijom skrene hrv. 

puč, napr. stranku sa staze slobodo

umlja i napredka, pak da je uvede u 

nenaravnu kolotečinu reakcijonarstva. 

Tu namjeru nijesu nikada imali oni 

predstavnici, koji su o toj kooperaciji 

vijećali s izaslanicima hrv. stranke.... 
Revizija neće i ne smije nikako 
dirati u korjene i b ivs tvo na
predne s t r a n k e . . . . Kooperacijom 
s e napred. stranka nikako ne o-
driče svoje z a d a ć e . . . 

Što je dakle ovo? Stranke imale 
bi tobože revidirat programe, ali ko-
rjeni i bivstvo demokratske stranke 
ostaju netaknuti. Nije li ovo samo 
zavaravanje javnog mnijenja? Ne 
znači li ovo da demokratska stran
ka hoće da nametne hrv. stranci 
svoj kulturno-vjerski program ? 
A da se to postigne, moraju se iz 
hrv. stranke izobćiti Tommaseo, Ivče

vić i svi konservativniji elementi, eda 
ostane slobodno polje Macchiedu, 
Alačeviću i dr., elementima koji su i 
onako dosad bili samo demokratsko 
krilo u hrv. stranci. Samo ovako mo
guće je razumjeti Tartagline apodik
tične tvrdnje da se demokratska stran
ka ne odriče svoje zadaće. 

Kad ovako stvari stoje, hoćemo 
da vidimo te trijezmene ljude koji će 
imati volje da na ovaj način Dalma
ciju „spašavaju"; hoćemo da vidimo 
te muževe koji će imati srca i duše-
vnosti da stjeraju u kut sve što je 
ozbiljnijega, trijezmenijega i pleme
nitijega. 

Treba znati i to, da se je ona 
šačica šibenskih demokrata (na sa
stanku preksinoć bilo ih 9!) prvobitno 
odlučno opirala naumljenoj koopera
ciji sa hrv. strankom. Oni "su anate-
misali dra. Iljadicu, jer se je, skupa 
sa pristašama hrv. stranke, približio 
nama pravašima; anatemisali ga, jer 
bi se bio odrekao naprednjačkog pro
grama. Ako oni ipak su sada za ko
operaciju s hrv. strankom, što potvr-
djuje i dr. Drinković svojim pisanjem, 
onda je u tome jedno od dvojega: 
ili se odrekoše naprednjačkog pro
grama, a onda čemu napadali dra. 
Iljadicu, ili ne napustiše od svog na
prednjačkog programa niti jednog 
jo ta , a onda je od njih prosto i ne
moralno izigravanje boljeg dijela hrv. 
stranke, jedna nova barketa koja bi 
imala stanovitoj špekulantskoj kliki 
donijet izključivo gospodstvo. 

Bilo što bilo, većeg dijela Dal
macije neće bit u toj igri, jer ona 
vodi do podpunog moralnog i mate
rijalnog uništenja zemlje. 

k sebi tvoga muža i iznoseć mu posao, do
nekle u ime presjedništva, koje se jur u-
mješalo u ovu rabotu, upitat će ga, je li 
kader isplatiti; odgovori li niječno, obećat 
će mu, da će mu pribaviti odgodu. Megju-
tim ćete vi imati dokada, do 15. travnja, 
tražiti ili ne razjašnjenja o tvome mužu. 

„Pisao sam svojoj majci, da, čim bude 
moći, dogje u Rim. Kad je već odregjeno, 
da se obavi, neka se odmah obavi. Reći 
bi, da će doći svršetkom mjeseca. Unajmio 
sam od sutra, dne 15., tavan na poljani 
Venezia. Užasna buka; tu će se moja majka 
zabavljati. Ne znam ni sam, zašto i ja, bo-
raveć s njome, volim buku nego tišinu. Nu 
što to mar i? U drugim prilikama s njome 
živjeti bila bi po me nepodnošljiva žr tva; 
sad sam, malo o malo, raviiodušan i po 
duševnosti ne mogu zaslužiti kod tebe ve
like zadužbine, kad sam pristao na tvoje 
molbe. 

„Po svoj ću se prilici brzo odreći za
stupstva. Pa što ćeš ti i za ovo mariti? 
Oh, Jeleno, Jeleno, bit će zlo, što ti ovako 
pišem, nu ako se moje srce po koji put 
prelije, doisto će biti red, da navre iz njega 
čemerna krv. Primio sam, znaj, iz izbornoga 
sreza dugi pismeni prosvjed protiva svoga 
parlamentarnog rada. Ne misli, da je gor
čina baš u tome. Pismo imade 226 potpisa; 
opet ti ne bih znao reći, koliko ih je krivih, 
koliko od neizbornika. Jedan je autentični 
prijepis bio poslan presjedništvu komore. 
Ovo 226 budala ne opažaju, da mi time 
prinose uslugu. Svakom drugom prigodom 
bio bih se sprdao njihovoj prozi; sad je 
po me sreća, što mogu šmignuti iz ove 
Komore, koja se utapa, odlažuć svoju kan-

HRVATI! Sjećajte s e u svakom 
pogledu naše Družbe sv. Ćirila i 
:-: :-: Metoda. :-: :-: 

didaturu do općenitih izbora na proširenom 
pravu glasovanja. Ne bi znao, hoću li se 
sada odreći, ili ću pričekati raspravu o voj
ničkim trošcima, koja me napastuje. Po 
svoj ću se prilici držati prve odluke i to 
valja brzo odlučiti, jer, reć bi, da će se 
Komora odgoditi za deset, dvanaest dana. 
Izaći ću glasovito, porazbijav sva dociglog 
cakla. 

„Nastavljam ovo pismo kod kuće, a 
počeo ga bio u Komori, gdje sam danas 
mislio govoriti o otkupu mletačkih željez
nica, što naprotiv prošlo mirno, jer sva 
ova čeljad misli na druge, aktuelne ili na-
stajne slične posle svojih odnosnih po 
krajina, svi sinovi jednog jedincatog otkupa. 

Išetao sam sa svojim govorom i sa 
mnogim drugim važnim stvarima na že-
ludcu nasrkati se zraka. Rgjavo se ćutim. 
Susreo sam jednu gospogju, što bila na
mjerna dovesti me u svojoj kočiji u Villa 
Borghese ; nu meni je bilo nužno pripraviti, 
barem u pameti, jedan pregledni članak, 
koji do tri dni moram uručiti, a nijesam 
jošter ni retka napisao. Ostavim dakle go-
spodju i odvezem se u Villa Wolkonsky, 
gdje ima ruža. ruševina, gavrana i zatišja, 
koliko se to može poželjeti za nekih psi
holoških trenutaka, koji su mi poznati. Sje
dam u osjen jednoga svoda dell' Acqua 
Claudia, naprama svetom jeruzolimskome 
Križu i naprama rimskoj pustoši i počinem 
sabirati svoj članak : Jedna ideja kneza 
Bismarka. Ongje kraj mene ispružila se iz 
opeka staroga stupa maljušna mramorna 
ruka sa svojom zaobljenom podlakticom. 

„Za tren nijesam mislio na Bismarka 
i na njegovu ideju o samom jednom o d g o -

Pro jonstva Bugara 
u Macedoniji . 

Ovaj bi se naslov morao čitati u sva
kom broju našeg lista, kad bi htjeli bilježiti 
sva nedjela, koja se provadjaju u nesretnoj 
Macedoniji. Grci i Srbi kao da se natječu, 
da što brže i svestranije izkorijene sve što 
je bugarsko u Macedoniji i sve što samo 
sjeća na Bugarsku. Natječu se u toj dičnoj 
raboti, kojoj aplaudiraju ili ju ignoriraju i 
drugi strani nadripatriote, slovenski a i naši, 
a da se u njima i ne buni osjećaj pravič
nosti, bratske i kršćanske ljubavi. 

Ognjem i mačem sravnjuju Grci i Srbi 
sve što je bugarsko. Tko svoje bugarsko 
ime ne preobrne prema narodnosti svog 
novog gospodara, tko se ne odriče svoje 
narodnosti bugarske, za toga na očigled 
Evrope nema u Macedoniji pardona. Ove 
dogodjaje strana štanfpa jedva kad i bi
lježi, te prepušta svojoj sudbini Bugare u 
Macedoniji jednakom ravnodušnosti, kako 
je to bilo za turskog režima. Nije bez raz
loga macedonsko gospodstvo postalo me-
djunarodnom krilaticom, a te odnošaje ure-
djuju sada „temeljito" novi vlastodržei. 

Iz macedonske doline suza dopire do 
nas tek kadkad odjek kriča pod nož savi
jenih otačbenika, zapuši iz tijela krv bugarskih 
junaka, a jauk i lelek progonjena naroda, 
kog se tjera sa djedovine svoje, izazivlje 
samilost i simpatije pravednika. 

Onomadne su macedonski emigranti 
svratili pažnju na svoju tužnu domovinu 
spomenicom, koju podniješe bivšem pred
sjedniku londonske konferencije, zatim po
slanicima Francuzke, Njemačke, Austrije, 
Italije i Rusije. Parižki ,,L' Orient" donosi 
tekst tog memoriala, koji crnim bojama 
riše zdvojno stanje Bugara u Macedoniji. 
Iztiče se to, da je krvavi šovinizam vlasto
držaca dosegao granice paroksisma. U do
movini Ćirila i Metoda, stvoritelja bugarskog 
alfabeta, lučonoša slavenstva, brane Grci 
slaviti tu svetu braću, prvi put nakon je
danaest stoljeća. Što su Turci dozvoljavali, 
krate sada kršćani uz podporu slavenskih 
saveznika. „Usljed bezdušne otimačine, 
unatoč stoljetne borbe za bugarsku narod
nost, za narodnu vjeru i crkvu, za bugarske 
škole, unatoč svete i junačke borbe, izvodi 
se u spomenici dalje, nema danas ništa 

više ni od naših crkvi, ni od škola, pa i 
sama činjenica, da želimo biti i ostati Bu
garima, smatra se zločinom. Mi prosvjedu
jemo protiv nečovječnog i paklenskog stanja, 
što ga je u našoj nesretnoj domovini stvo
rio bukureštanski traktat, apeliramo na ci
vilizaciju i tražimo, da nam se osiguraju 
naša stoljetna prava, te da Evropa dade 
Macedoniji au tonomi ju" . . . . 

Nekidan je „Reichpost" zabilježila, da 
su i katolici u Macedoniji izvrgnuti najvećim 
zanovetanjima. Kad se Srbija ne bi bojala 
Austrije, koja štiti katolike, tzčezli bi i oni 
isto tako kratkim putem kao i Bugari. Sve 
što nije srbsko, to je njima na putu, a ipak 
nema Srba u Macedoniji ni 20%- Jednaka 
sudbina prati i R-.imunje u Macedoniji, jer 
Grci progone i njih, kako to opetovano 
javlja glavni bukureštanski list „Adverul". 
Vlastodržei rade sve kao po dogovoru, te 
hoće da izkorijene sve što im nije dosta 
pouzdano, jer se očito boje daljnjeg razvoja 
odnošaja, koji neće i ne može izostati. Mi 
vjerujemo u bolju budućnost Macedonije. 

vornom ministru u gabinetu. 0 poeziji, dra
ga Jeleno! O sentimentalizmu! Ma kako 
sam nabaso na to z lo? Smiri s e ; malo mi 
je potrajalo. Rekoh sam sebi, da više ma-
ljušne, bijele ruke ne imadu posla sa mnom 
i zavežem članak sa žarom ambicije, koji 
ću poslije morati utrnuti pri stoliću. Osta-
rim li i ne postanem ministrom, pustinjakom 
ću se prometnuti kod bijelog jeruzolimskoga 
Križa, a pri slučajnom sotonskom napasto
vanju poći ću tamo, daleko, pod one puste 
kipove, k melanholičnome mirluhu ruža i 
razmišljat ću o onoj ženskoj ruci i o pro
šlosti. 

„Mislim, da je dosada tamo prispjela 
tetka Tarkvinija. Molim te, izruči joj moje 
pozdrave. 

„Ako si se baš uvrijedila, što sam se 
primio naloga, koji si ti uručila Clenezziu i 
zašto li ti, uza sav tvoj muk, ima mjesec 
dana, pišem, oprosti mi. 

„Clenezzi te pozdravlja i pozdravlja 
tvoju majku. Baš mi danas reče: „pišite 
joj neka dodje u Rim brzo, odmah". Taman 
sam bio namjeran zapečatiti pismo i ne 
priopćiti ti riječi tvoga prijatelja. Oprosti, 
ako ćeš, i s ovoga 

„iskrenome bratučedu 
,,D. Cortisu. 

„Danijelu Cortisu, 
„zastupnik Parlamenta Rim 

„Cefalu, dne 18 ožujka 1882. 
Dragi Danijele! 

„Jelena ti u velike zahvaljuje na ono
me, što si za nju učinio i pridodaje, da je 
bila pisala Clenezziu, jer je znala, da si 

Slaveni u Italiji. 
Pisano je mnogo o kulturnom i gospo

darskom zastoju našega naroda pod vene
cijanskom upravom. Jedan zastupnik u ta
lijanskoj komori iznio je stvari, prama ko
jima moramo zaključiti, da nam ni pod da
našnjom talijanskom upravom nebi bilo bolje. 
Zastupnik Morpurgo iznio je, u formi zaista 
blagu, ali u suštini težku, obtužbu protiv 
načina kako se gospodarski i kulturno p o 
stupa sa 36.000 Slovenaca koji žive u mle
tačkoj pokrajini u kotarima Sv. Petar, Čedad, 
Moža, Tarčent i Gemona. 

„Dogodjaji u Trstu - - rekao je zast. 
Morpurgo — koji su nam još živo u pa
meti, potvrdjuju ponovnu potrebu, da p o 
svetimo posebnu i budnu pozornost pučan
stvu, koje mora da bude uvijek živa straža 
narodnog čuvstvovanja. Pomislite, da do 
laze dnevno tome pučanstvu u njegovom 
demaćem jeziku vijesti, kako su Slaveni 
s onu stranu granica u susjednom carstvu 
predmetom privilegiranih i ljubavlju punih 
njegovanja, i pomislite, kako se na njih 
vrši dnevno djelo privlačivosti putem vrlo 
raširenog novinstva. Priznati moram, da je 
vlada u 18 godina, odkada ja to zahtjevani, 

vrlo zaposlen. Što ćeš? Više se ne valja 
ničemu čuditi. Kad se kaže, da ti pišem iz 
Cefalu i da sam u gostionici, malo koračaja 
od obitališta svoje kćeri! Ne znam više, na 
kome sam svijetu. Zatekla sam Jelenu ne-
loša zdravlja, ali ljuto i nemilo duševno po 
rušenu. Jadna Jelena, pomisli ti, nijesam li 
ja nesretna imati onakog zeta! Srećom ona 
manje osjeća, manje se uznemiruje nego li 
j a ; na njezinu položaju bila bih deset puta 
umrla. 

„Reći bi, da ćemo brzo tamo otputo
vati. Zahvaliti je tebi, ako se može zeru 
odahnuti prije te blažene isplate; nu opet 
je dobro, kako primjećuje Clenezzi, da se 
dodje na lice mjesta. Molim te, unajmi 
dvije sobe i jednu dvoranicu alla Minerva, 
po mogućnosti ne odviše na visoku. Brzo
javno ću ti javiti dan dolaska, ako se ne 
promijeni odluka, jer se ovdje mijenjaju 
odluke svakoga trena. Ne dokučujem više 
Jelenu. 

„Ostavila sam svoga svaka u dobro
me stanju. I njegova je odluka po srijedi, 
da sam u gostioni. Ah, dragi Danijele, 
s kakvom mi je čeljadi dosudjeno živjeti! 

„Do skorog vidjenja; nadajmo se, 
Nastoj, ako je mogućno, da sobe budu do 
poljane. 

„Tvoja preljubezna tetka 
„Tarkvinija. 

„NB.! Sad je prispjela enigmatička 
posjetnica moga zeta, koja povećaje Jelenin 
nemir, a jednako i mene plaši. Sada se za
ključilo, da ćemo biti u Rimu dne 24. 
izravnim vlakom na 1 45. 

(Nastavit će se). 



učinila nešto za slavenske krajeve Venecije, 
ipak ne toliko koliko bi se moglo očekivati. 
Već sam opetovano naglasio, i opet ću p o 
novit u drugoj prigodi, čega sve treba ona 
pokrajina, da poboljša svoje prometne sveze, 
da napreduje u živinarstvu i poljodjelstvu, 
u razvoju zadružnog, života i na polju teh
ničke izobrazbe. 

Dalje spominje riječi Paskvala Vilaria 
0 pogibelji slavenske propagande. Nagla-
suje, da treba širiti nauk te turati medju 
Slovence talijanske knjige i časopise, kaošto 
1 zidati nove Školske zgrade. Deset podpuno 
slovenskih obćina u dolini, a pet na brdu 
trebaju nove škole i dječije vrtove. Usta
noviti treba dječija zabavišta kao pripravu 
za školu te opetovnice. Siromašnim učeni
cima treba doznačiti primjerne podpore. 
Ustanoviti treba pučke knjižnice, a u većim 
mjestima škole za odrasle. Da pak pouka 
u jeziku, koji djeca ne razumiju, bude što 
uspješnija, neka se ustanovi više razreda, 
a učiteljima neka se doznače posebne 
nagrade. 

Lijepi sni Tommasea — rekao je još 
zast. Morpurgo — o savezu slavenstva 
s talijanskom kulturom izhlapili su. Najno
vijih dogodjaji, koji se još uvijek opetuju, 
kažu najjasnije, da Slaveni s onu stranu 
granica protive se na svaki način našemu 
jeziku i našoj narodnosti, da progone Ta
lijane s onu stranu Adrije, pozivom na staro 
etničko srodstvo te nastojeć privuć Slo
vence iz furlanskih dolina u krug svojih 
radnih i moćnih političko-vjerskih društava. 
Austrija je uvijek dobrohotno pazila na pri
like u pograničnim krajevima te je vene
cijanska republika u svojoj državničkoj mu
drosti osjećala svu važn&st pučanstva na 
skrajnim granicama. Za te naše čuvare 
stočnih vratiju domovine zahtjevani od mi

nistra nastave pametnu školsku politiku". 
Ministar nas ta \e Daneo odgovorio je 

ovu interpelaciju, te obećao zauzet se 
zahljeve od zast. Morpurga iznesene, 

jedno je poslao pozdrav onom „patriot
skom pučanstvu koje uvijek, unatoč nema
lim poteškoćama, ostaje čvrsto uz veliku 
mater Italiju". 

Lijepe riječi, kakve je i Venecija imala 
za nas, a riječi joj ostale samo riječi. 

prevelike zaposlenosti na drugom narodnom 
polju te je na njegovo mjesto izabran g. 
Rikard Katalinić Jeretov, koji već ima veli
kih zasluga za našu Družbu. 

Ovaj krasan uspjeh istarske Družbe 
obveselit će svakog Hrvata, a ujedno i p o 
taknut sve nas, da poradimo još jače za pro-
svijetljenje, za oslobodjenje istarske naše 
braće. Napred za Družbu! 

R A D D R U Ž B E SV. Ć I 
RILA I M E T O D A . 

Dne 14. ov. mj. obdržana je u Lignju 
kraj Lovrana glavna godišnja skupštine dru
žbe sv. Ćirila i Metoda za Istru. 

Iz izvješća o družbinom radu razabi-
remo, da Družba uzdržava 42 škole, 10 
dječijih zabavišta i 4 nastavna odnosno 
obrtna tečaja sa ukupno 77 namještenika. 
Lanjske godine proširila je svoje zabavište 
u Cresu, dvorazrednu školu u Velikom Lo
šinju proširila na trorazrednu, dvorazrednu 
školu u Kastanjeru (Pula) na četverorazre-
dnu, otvorila zabavišta na Stisku, u Kašte-
lirti, pa dvorazrednu školu na Velom Vrhu 
u Puli i jednorazrednicu u Sovinjštini. Do
gradila se je Školska zgrada u Lignju. 

Družbini dohodci u g. 1913. iznašali 
su oko 213 hiljada kruna. Troška bijaše 
oko 208 hiljada kruna. Najviše od toga 
odpada na učiteljska beriva i to 123 hi
ljade kruna. 

Podružnica ima Družba 93. Od žigica 
imala je prihoda u 1913. preko 24.000 K; 
od cigaretnog papira 15.000 K; od „Mastin" 
laštila 766 K; sapun i svijeće 377 K; narodni 
biljeg 4.000 K. 

Svojom posljednjom voljom sjetili su 
se Družbe ovi pokojnici: Udova Scholz sa 
K 200; veleč. Ivan Benedek, bivši župnik u 
Brezovici sa K 3.347.24; udova Josipa Cu-
culič-Bitorajska, Zagreb sa K 100; Vinko 
Mavričić, Mošćenička Draga sa K 100. 

Od ostavine pok. dra. Banjavčića za-
past će Družbu 130.000 K. Narodni blagdan 
takodjer je odbacio lijepu svotu. Gradovi se 
upravo natječu, tko će da svojski poradi za 
Družbu. Tako je iz Dubrovnika primljeno 
K 5.000, iz Karlovca K 4.500 itd. Nadalje 
primila je Družba oveće prinose iz Amerike, 
od „Hrvatske Narodne Straže" u Zagrebu 
K 4.000, od Nj. Preuzvišenosti gosp. nad
biskupa dra. Bauera K 2.000, od presvj. 
gosp . dra. Milana Amruša K 1.000, od Hr
vatske Narodne Zajednice u Pittsburgu u 
Americi K 2.000 itd. 

Pošto je kastavski načelnik g. Kazimir 
Jelušić predložio u ime nadzornoga vijeća, 
da se Ravnateljstvu za lanjsku upravnu go
dinu podijeli absolutorij i pošto je taj pred-
log jednoglasno prihvaćen, prešlo se na raz-
pravu o promjeni nekih paragrafa družbinih 
pravila, te se je zaključilo, da će Družba 
uzeti u svoj djelokrug takodjer i hrvatsko 
školstvo u Trstu. 

Dosadašnji blagajnik g. Julije Miran 
zahvaljuje se na časti odbornika i to zbog I sesija Dume bude zaključena. Zato Poljaci, 

Političke vijesti. 
N a k o n s a s t a n k a u K o n s t a n c i i 

K o n o p i š t u . Istodobni sastanci u Konstanci 
i u Konopištu predmetom su obće disku
sije. Posjetu njemačkog cara prijestolona
sljedniku nadvojvodi Franji Ferdinandu pri-
dava se veliki značaj obzirom na činjenicu, 
da su sastanku prisustvovali admirali nje
mački Tirpitz i austro-ugarski Haus. I car i 
nadvojvoda zagovornici su jake ratne mor
narice. Njemačkoj je do toga da združene 
mornarice austrijska i talijanska imadu pre
vlast na Sredozemnom moru, kako bi Fran-
cuzka bila odsječena od afričkih svojih ko
lonija. 

Na sastanku u Konstanci u nazdravi-
cama izmedju cara Nikolaja i kralja Karola 
iztaknuto je prijateljstvo izmedju obadvije 
države i nada da će se stare veze, koje 
medju njima postoje, još više ojačati 
viti. U zdravici ruskog cara veli se, da je 
Rusija od uvijek simpatijama pratila „sud
binu susjednih istovjernika". Ovoj stavci 
zdravice bečka štampa osobito zamjera. 
Ovo podsjeća na ono upozoravanje na in
terese slavenstva u poznatom brzojavu ca
revu kralju Petru i kralju Ferdinandu prošle 
godine. 

Drugo, Što je j o š značajnije, to je 
svečano naglasivanje održanja „stabilne ra
vnoteže" na Balkanu. „Stalni nepromjenjivi 
cilj Rumunjske — rekao je kralj Karol — 
jest, da doprinese, da se stabilnom ravno
težom i srdačnim odnosima medju balkan
skim državama održi blagotvorni mir, koji 
će im jedini omogućiti, da podignu ono 
blagostanje, koje žele". 

Napokon, što je u sadašnjem momentu 
najvažnije, u obadvije zdravice konstatuje 
se, da prijateljstvo Rusije i Rumunjske „naj
bolje odgovara i historijskim tradicijama i 
interesima obadviju susjednih država". 

Iz toga se da zaključiti, da posjet u 
Konstanci nije ostao samo „akt kurtoazije". 
Neki neutralni „posjet iz kurtoazije" u ovom 
slučaju nije bio moguć, jer nikakva kurto
azija ne traži da ruski car ide u posjet 
vladaru jedne male države, koja je još prije 
nekoliko decenija Rusiji služila samo kao 
prolaz za Tursku. Sudeći i po dočeku i po 
izmijenjenim zdravicama, čini se, da posjet 
znači jedan ruski uspjeh i da je Rumunjska 
izgubljena za trojni savez. 

P o l j a č k a p o l i t i k a Rusi je . Ruski pu
blicista, nekad zakleti prijatelj Poljaka Menj-
šikov u ,,N. Vremenu" napisao je članak u 
kom kaže : „Zašto mi ne bi mogli dati 
Poljskoj ono što smo darovali Finskoj i 
B u h a r i ? . . . Kakva slovenska solidarnost, 
jedinstvo, uzajamna pomoć može da se 
formira, dok slovenstvo u Poljskoj ima, da 
tako kažem, „pokusno polje" ruske državne 
kulture ? 

U toliko lakše može da se zadovolji 
interes vanjske ruske politike koji bezuvjetno 
traži da se Poljacima izadje u susret. Obi
čno se to predvidja, jer smo naučili da na 
polju vanjske politike dajemo značaja jedino 
narodima organizovanim u samostalne države, 
koji razpolažu vojnom snagom. No u ratu 
izmedju Rusije, Njemačke i Austro-Ugarske 
razpoloženje naroda od 24 milijuna, koji iza 
sebe ima sjajnu historiju nekolikih revolucija 
nacionalnih, nije faktor koji se smije baga-
telisati. 

Ocijeni li se sve ovo koliko treba, 
onda je bar djelomično ostvarenje poljskih 
želja i izmirenje s Rusijom bliže možda nego 
što je bilo 1905., kad su ga u svoj program 
uzele ruske liberalne stranke, one iste koje 
su sad znatno smanjile svoje simpatije za 
Poljake radi njihove antijevrejske politike. 

Nije bez značenja što ruska vlada tako 
uporno ostaje kod namjere da poljskim gra
dovima dade samoupravu, koja je udešena 
tako da daje u upravi gradova premoć 
poljskom elementu nad židovskim i nje
mačkim, i ako je Državni Savjet dvaput 
odbio zakonsku osnovu o toj samoupravi 
koju je primila Duma po vladinu predlogu. 
Držanje konservativne, ali ne reakcionarne, 
ruske štampe, koja nije nikad bila razpo-
ložena prema Poljacima, potpuno se po 
kriva s ovim gledištem zvanične Rusije. 
Šta više, javlja se da bi vlada bila spremna 
provesti gradsku samoupravu, i ako ju je 
odbio Drž. Savjet, po §-u 87 ustava, koji 
je sličan austrijskom §-u 14, čim ljetošnja 

kako se tvrdi, nisu ni uznemireni odbijanjem 
zakonske osnove u Drž. Savjetu. 

I kada Stolipin, Kokovcev i Goremikin 
jednako k o n z e k v e n t R O brane jednu osnovu, 
koja treba da bude most zbliženja izmedju 
Rusije i Poljaka, onda je vjerovatno da je 
to zbliženje u očima zvanične Rusije dr
žavna nužda. Pa ili je zvanična Rusija već 
ušla u neki sporazum i obveze prema kon-
servativnim poljskim krugovima, nosiocima 
tako zvane „ugodove" politike, politike iz
mirenja, ili oni traže od Rusije, prije no 
što se vežu za njenu politiku, jedan akt 
dobre volje i pomirljivosti. 

Autonomna i ustavna Poljska u abso-
lutističkoj Rusiji bila je za ruske konserva
tivne krugove stalna opasnost, kao ognjište 
gradjanske slobode, sa kog se mogla s mnogo 
više brzine da upali Rusija, u kojoj je i bez 
toga bilo dosta upaljlvih elemenata. Medju-
tim danas i Rusija ima kakav takav ustav, 
i ta opasnost više ne postoji. A izmirenje 
poljskog družtva, u kom nikad družtvene 
radikalne struje nisu bile jake kao u Rusiji, 
s Rusijom osnažilo bi ruske konservativce. 
Danas već kadetska „Riječ" i „Denj" pred
bacuju Poljacima savez sa ruskim konser-
vativcima i iznevjerenje slobodoumnim na
čelima, koje su počinili svojom protužidov-. 
skom politikom. Ovako „Srbobran". 

P r e d k a t a s t r o f o m u D r a č u . Najno
vije vijesti govore, da je položaj Drača po 
stao neodrživ. Do 1000 Miridita, koji bijahu 
poslani u boj proti ustašama, pokrilo je 
bojne poljane. Po srijedi je izdaja. Zaro
bljeni ustaša šeik Handi Rubisku izjavio je 
medjunarodnoj komisiji, da su ustaše bili 
pozvani signalima iz Drača, da u pone
djeljak u samu zoru napanu Drač. Potvr-
djuju se dakle tvrdnje palog pukovnika 
Thomsona, da su neki izdajice iz Drača 
davali znakove ustašama. Mnogo je svje
doka, koji potvrdjuju da su to davali Tali
jani, od kojih bijahu uapšeni, a onda opet 
pušteni pukovnik Muricchio i prof. Chirrigo. 

Još nepotvrdjene vijesti govore, da je 
Drač pao u ruke ustašama i da je knez Wied 
poginuo. Značajno je da je Essad paše 
nestalo iz Rima. Jedna naročita deputacija 
Arbanasa ponudila je arbanaško prijestolje 
princu Turkhan Eddinu, sinu Abdul Hamida. 

Radi postupka Italije velika je ogor
čenost u Beču. Kako su ustaše strategički 
vrlo dobro vodjeni, drži se da je i tu prst 
Italije, koja je prenapadno s njima simpa
tizirala. 

P o t e ž k o ć e f inanc i j a lnog p o l o ž a j a . 
U financijalnim krugovima smatraju se 

vrlo pesimistički prilike državnih financija 
Austro-Ugarske, Frahcuzke i Rusije. Au
strijski proračun narastao je silno, a polo
vicu svega jede vojska i mornarica. „Frank
furter Zeitung" izrazuje se vrlo nepovoljno o 
sistemu austrijske uprave, koja je dovela 
državne financije u velike neprilike. Poslje
dice su to nesretne unutarnje i vanjske po 
litike, koja ide samo za tim, da ojača voj
ničku moć, mješte da se srede unutarnji 
odnošaji i poveća produktivna snaga države. 

Ali ni Francuzka se ne smije. Ljeto-
šnji proračun pokazuje deficit od 600 mili
juna. Državni dug Francuzke iznosi oko 30 
milijarda, za koji se mora plaćati godišnje 
jedan i po milijarda kamata, tako da pro
računi moraju svršavati sa deficitom. U 
Francuzkoj nagomilalo se mnogo stranog 
papira. Suviše je Francuzka izcrpljena od 
Rusije, koja se takodjer boil sekonomskom 
krizom. I u Englezkoj te u Americi novčane 
prilike takodjer nisu povoljne. 

Njemačka naprotiv može se pohvaliti 
solidnošću svojih financija. Dokaz je i u 
tome, da je Njemačka spremna dati velike 
zajmove Bugarskoj i Brazilu, od čega će 
izvući velike gospodarske i političke koristi. 

O r g a n i z a c i j a b a n k o v n i h č i n o v n i k a . 
Iz Splita pr imamo: U četvrtak dne 

18. ov. mj. bio je ovdje na prolasku pre-
sjednik Društva činovnika jugoslavenskih 
novčanih zavoda kolega Lazo Gjurić. Tom 
prilikom je bio na brzu ruku upriličen sa
stanak članova mjesne skupine bankovnih 
činovnika. Skupštinu je otvorio predsjednik 
mjesne skupine g. Jakov Pasini, te je po 
zdravnim govorom prisutnim predstavio 
milog gosta presjednika L. Gjurića umolivši 
ga istodobno, da bi u kratkim crtama pre
dočio prisutnim smjer društva bankovnih 
činovnika i važnost organizacije. 

Gosp. Gjurić, pozdravljen od svih 
skupštinara, stao je da u vrlo lijepom go
voru na dugo i u tančine tumači uzrok radi 
kojega se je društvo ustrojilo, razvitak nje
gov i jakost njegovu. Zatim blagodati što 
ih društvo svakom članu donosi, te duž

nosti, koje mora da svaki član društva vrši. 
Razlaganje govornikovo je bilo vrlo po -
mljivo saslušano. Nakon toga se je razvila 
živahna debata o raznim načinima za oja-
čanje organizacije i odpornog fonda,- te so
lidarnosti svih kolega, a osobito onih u 
Spljetu, kao i o koracima, koje bi se imalo 
poduzeti, za očuvanje u buduće od konku
rencije pensioniraca, koji su u zadnje doba 
po cijeloj Dalmaciji počeli otimati mladim 
i stručnim znanjem naobraženim silama 
mjesta, premda njekoji imaju mirovine od 
preko K 3600. 

Ovaj sastanak je veoma u zgodan čas 
došao za mjestnu skupinu, koja je upravo 
zahvalna gosp. Gjuriću na posjetu i na 
lijepim i odrešitim riječima, kojim je njezine 
članove osokolio. Prije rastanka se je sa
brala jedna svotica za odporni fond, tako 
da je i sa te strane sastanak uspio. 

Ovom prilikom najenergičnije apeli
ramo na sve činovnike svih novčanih za
voda u Spljetu i okolici, te Šibeniku (jer 
Šibenik spada pod skupinu Spljet), da pri
stupe kao članovi mjestne skupine, koja će 
im u sporazumu sa skupinami u Dubrov
niku i Zadru te središnjicom u Trstu uvijek 
jedino raditi za njihov boljak u zvaničnom 
i privatnom životu. 

Sve upute može svatko, koji želi pri
stupiti kao član organizacije, dobiti kod 
Društva činovnika jugoslavenskih novčanih 
zavoda, skupina — Spljet. 

Afera k a r l o v a č k e š t e d i o n i c e . 
„Zagrebačka korespondencija" javlja, 

da je dosada osigurano 4 milijuna kruna, 
ali je mobilno i odmah utjerivo samo 3 i 
pol mil. K. Kako manjak iznosi 6 i pol mi
lijuna K, pak ako se uzmu u obzir likvida-
cijski troškovi, treba još 3 i pol mil. K. 
Morat će se radi toga kod samoga slečaja 
vrlo štedljivo postupati, a svrha mu je, da 
se stvori prinudna nagodba. 

Prošle subote je iztražni sudac Sto-
janović bio kod baruna Vranicanija u Oro-
slavlju, da ga presluša, jer je bio član ra
vnateljstva, ali ga nije našao. Nestalo . ga 
je, jer se državno odvjetničlvo odlučilo, da 
proti svim članovima ravnateljstva postupa 
odlučno. Vranicaniju je 78 godina. 

P r o t i k a m a t n i č t v u . 
Kod hrv. vlade održana je anketa o 

lihvi, kojoj su prisustvovali i nar. zastu
pnici te predstavnici trgovačko-obrtničkih 
komora, osječkog pravnog kluba i drugi. 
Nakon svestrane je debate primljena zak. 
osnova o lihvi za podlogu specijalne de
bate, te će biti donesena pred sabor. 

Domaće vijesti. 
P r a v a š i c a d o b r o t v o r k a . Gdja. Dra-

gica udova Pavelić u Gospiću, da počasti 
uspomenu svog blagopokojnog supruga Ni
kole, podijelila je u narodne i dobrotvorne 
svrhe 5.550 K i t o : „Hrvatu", središnjem 
glasilu vrhovne uprave stranke prava, K 
1000; Družbi sv. Ćirila i Metoda u Istri 
K 1000; Hrvatskoj Narodnoj Straži K1000; 
Hrv. akademskom pravaškom klubu „Kva-
ternik" za „Pravaša" K 100; Hrv. družtvu 
za namještanje načnika K 100; Za hrvatsku 
školu u Trstu K 100; Za hrvatsku školu 
na Rieci K 100; Hrv. Sokolu u Gospiću 
K 400 ; Vatrogasnom družtvu u Gospiću 
K 400 ; Pjevačkom družtvu „Velebit" u Go
spiću K 300; Pjevačkom družtvu „Hrvat" u 
Gospiću K 300; Glasbenom družtvu u Go
spiću K 200; Gospojinskom družtvu u Go
spiću K 200; Planinarskom družtvu u Go
spiću K 100; Višoj djevoj. školi u Gospiću 
K 50 ; Sirotinji općine K 200. 

Ovaj plemeniti čin, koji gdji Dragici 
ud. Pavelić služi na diku, neka je primje
rom hrvatskim ženama! 

„ K r u n a sv . S t j e p a n a " . U hrvatskom 
saboru zast. Hrvoj ustao je odlučno proti 
ovom nazivu te izjavio, da se njegova pravna 
svijest buni, kad se uvijek spominje ta kruna 
sv. Stjepana. Dokazuje historijom, kako ta 
kruna sv. Stjepana nije imala nikakva prava 
na Hrvatsku. Nikada se do najnovijih ma-
gjaronskih vremena nije Hrvatska stavljala 
pod kapu sv. Stjepana. Hrvatska nije pro
vincija magjarska, te je sramota, da dana
šnja većina prihvaća magjarsko tumačenje 
o kruni sv. Stjepana, kad su najveći auto
riteti rekli, da je to tumačenje jedan histo
rijski i pravni nonsens. Dok postoji dejure 
hrvatska država, ona ima svoj teritorij, pa 
kao takova ne može biti sastavni dio Ugar
ske ili t. zv. zemalja krune sv. Stjepana. 
Hrvatska je de jure država i ona mora imati 
svoje državljane. Neka koalicija na izbornim 
skupštinama govori o zajednici s Ugarskom, 
pa će onda čuti. što će joj narod reći. On 
predlaže, da se izpusti iz § 3 zakona o či

novničkim mirovinama, stavka „zemalja 
krune sv. Stjepana". 

Kod glasovanja, koalicija prihvatila je 
taj naziv, što je izazvalo kod Starčevićanaca 
i kod ostale opozicije negodovanje i pro
svjede. Zast. Peršić doviknuo j e : vidjet 
ćemo se na izborima, koalicijo! 

N a d b i s k u p d r . B a u e r pokrovi te l j 
n a r o d n o g b l a g d a n a . Na zamolbu odbora 
„Hrvatske narodne straže«, preuzeo je nad 
ovogodišnjim narodnim blagdanom pokro
viteljstvo sam nadbiskup dr. Ante Bauer. 
Ovo je u obćinstvu izazvalo najprijatnije 
razpoloženje. 

Burn i p r i zo r i u b o s a n s k o m saboru . 
Iza kako je zast. Šola stavio upit radi do-
godjaja na mostarskoj gimnaziji i predložio 
da se izabere komisija koja će provesti 
istragu, uz užasnu buku pitao je dr. Laza-
rević predsjedništvo o špekulacijama kod 
odkupa kmetova. Opozicija napala je po
slanika Katičića da je kmetoder. Poslanik 
Majkič doviknuo je Katičiću, da je šuft, iz
dajica i lopov. Usred najveće buke preki
nuo je predsjednik sjednicu. 

Hrva t i koji p rod iču ju h rva t sko ime 
u tud j in i . Zagrebčanim Zlatko Baloković 
umjetnik na guslama, doživio je prave 
triumfe u Rimu, Genovi i u drugim 
mjestima. Parižki „Figaro" javlja, da je 
hrvatski celista Juraj Tkalčić pobrao lovo
rike na koncertu u Parizu. Hrvatski kipar 
prof. Rudolf Valdec odlikovan je od srb-
skog kralja redom Belog Orla V. razreda 
radi sjajne izradbe Dositejeva spomenika. 

Novi r e k t o r h r v a t s k o g sveuči l iš ta . 
Za narednu školsku godinu izabran je za 
rektora profesor dr. Mijo Kišpatić. 

Župan i j sk i i zbor i . U četvrtak oba
vljen je izbor šestorice skupštinara za zagre
bačku županijsku skupštinu. Izabrani su bez 
protukandidata sve sami naši starčevićanci. 

S v a t k o s a m svoj im novcem gospo
d a r i ; on ga može pro :grati makar u lutriji. 
Onaj pako, koji novac cijenit znade, neka 
čita današnji oglas „Slovenske i hrvatske 
narodne straže", po kojem može nabavkom 
dobrih i vrijednosnih srećaka postići bo
gatstvo, svakako pak zajamčen mu je za 
svaku srećku barem po jedan zgoditak, trajna 
vrijednost srećaka i time sigurnost za njih 
potrošenog novca. Buduć da su naručnicima 
srećaka namijenjene takogjer nagrade i pre
mije, imaju gdjekoji priliku, da dobiju, na
trag uz dobre vrijednosne srećke takogjer i 
veliki, ili dapače čitav dio za nje potrošene 
kupovnine. Ponuda je skroz i skroz po
štena, pak se tako sama po sebi preporuča. 
Buduć da se vrši dojduće vučenje već u 
"ovima danima, pišite već danas po pošiljku, 
što no vam je besplatno odmah pošalje 
Valentin Urbančić, Ljubljana 11. 

Grad i 
G O S P O D U PREDPLATN1KE mo

l i m o , d a s e s je te svoj ih dužnost i te 
n a m čim pr i j e poša l ju p redp la tu . 

Ne o b e ć a n j a m a činjenice. Splitska 
„Zastava" od 17 ov. mj. uzpisala se o Ši
beniku. To je sasma i razumljivo, jer po 
svim znakovima sudeći, Šibenik imade da 
od luč i s u d b i n o m č i t ave Dalmacije — 
veli ona, a mi njoj ne protuslovimo. Ali da 
to bude, nije od potrebe svega onoga, što 
se našoj stranci u onom članku prišiva. Nije 
svojstvo našega zastupnika obećavati nego 
šutiti i raditi te doći sa gotovom činjeni
com. Nije se dr. Du.ibić ugledao u neke 
advokate šarlatane da izlazi pred narod 
samo obećanjima. Što je u našem listu iz
neseno o gradnjama koje će se obavit u 
gradu i selima, nisu to riječi nego činjenice.. 
Ako smo pisali, da će se gradit zgrada za 
realku, ona će se i gradit, jer je u drž. pro
računu već odredjena svota od 250.000 K, 
suviše obćina daje zemljište i svoj dopri
nos od 30.000 K. Ako smo rekli, da će se 
graditi put Jadrtovac-Primošten-Rogoznica, 
na njemu se već radi, te je od drž. dopri
nosa prvi obrok od 40.000 K uvršten u 
proračun i jedan dio već doznačen. Re
kosmo, da će se gradit vodovod, i gradit 
će se, kako će se svak do malo dana moć 
uvjeriti. 

Kada bi pak htjeli obećavati, i opet 
ne bi nam trebalo služit se lažima, jer dr. 
Dulibić radi na mnogim stvarima, od veli-
likog interesa po grad, po obćinu i po či
tavi kotar, na tolikim i takvim pitanjima, da 
ih dopisnik „Zastave" sa svim svojim ov-
dješnjim prijateljima nije kadar ni zamisliti. 
A na veliko zvono ne stavljamo Ih, osim 
što poznata čednost našega zastupnika ne 
trpi vašarske reklame, i zato, jer Šibenik 
ima toliko „prijatelja" koji bi jedva doče
kali da mogu omesti svaku stvar koja je u 



jegovu. Nije nam dakle od potrebe 
I pogotovo pak ne da obećanja ra-
—jeru sa približenjem izbora. To 

it za one koji sn živjeli od na-
od svog šarlatanstva. 

ečnik bez srca i bez duše . U 
i u jutru Marija Živković žena Matina, 

\ god., iz Rogoznice, preminula je u 
m mukama uslijed težkog radjanja, na 
brodu malo prije nego je imala pri-

ti u Šibenik, da bude prenesena u 
icu. 

Dan prije glavar Rogoznice g. Ante 
: brzojavno se obratio dru. Frani 

iću, da radi tog slučaja težkog ro-
dodje u Rogoznicu. Gosp. Živković 

javio je kao seoska vlast, dru. Dulibiću 
zamjeniku občinskog liječnika, a dire-
njemu zato jer se tako uobičajilo i 

bržeg i uspješnijeg riješenja posla. 
Dr. Frano Dulibić bio je zapriječen 

i b o l e s t i u o b i t e l j i , te je o tome 
no obavijestio obć. upravitelja g. Lu-

, koji je na to o b č i n s k o m l i j e -
d r u. D r i n k o v i ć u dao na log , 

odje u Rogoznicu, a pristojbe da .će 
it izplaćene bilo od stranke bilo od 

Obćinski liječnik dr. Drinković iz-
je činovniku Soltvšeku da neće ići. 
Tu je dakle bio jedan s lužbeni n a l o g , 

i se dr. Drinković, i ako je obćinski 
-ik, nije htio pokoriti. Rečeno mu je 

se vraćao iz kavane, te je imao dosta 
ena da prispije na parobrod, ili da mu 
či da ga čeka, jer za takav slučaj mora 
ekati, ili pak da podje posebnim paro-

ili torpiljarkom ili preko Krapnja. 
Poslovični nehaj Drinkovićev skrivio 

a je ona žena preminula, i to u takovom 
i da nam je nemoguće opisati, a osta

je s e d m e r o djece, od kojih je naj-
jemu 14 god . , a najmladjemu 2 
, od tih 5 mužkih i 2 ženske , a 
me muža s l i jepa, sve u siromaštvu i 
lji. 
Htjeli smo o stvari šutiti, prepuštajuć 

inim vlastima, da učine svoju. Nego 
ković je osjetio potrebu da prikaže 

sasma izopačeno, i zato smo rekli či-
istinu, a sada stvar je drž. odvjetničtva. 
Presv. biskup odputovao je na ne-

dana, da prisustvuje ekshumaciji 
nih ostanka svojih roditelja sa grobišta 
petru i njihovu prenosu u Hvar, gdje 
iti pokopani. 

Krešimirovom Sokolu darovao je 
Marko Juras, gostioničar na obali, 

da počasti uspomenu blagopokojnog 
i Šarića. 

Vjenčanje. Poštanski činovnik gosp. 
0 Sunič, vrli naš istomišljenik, vjenčao 
dne 18 ov. mjeseca sa gospodjicom 
ijom Miloš iz Zatona Velikog. Naše naj-
čnije čestitke. 

Kabaret Grund producira se u ka
tu Mazzoleni u ponedjeljak 22 ov. mj. 
"janstvu se pruža prilika da uživa u 
tnosti nenadkriljivog komičara hrv. zem. 
išta Arnošta Grunda i njegovih dru-
i Iztaknut nam je da u produkciji su-
je i naš sugradjanin gosp. Krešimir 
nović, absolvent glazbenog konserva-

a. Razpored je slijedeći: 
1. Razgovor s općinstvom - Arnošt 

d. — 2. Solo na glasoviru - Krešimir 
nović.— 3. Dokaz krivnje. Skeč .Osobe : 

, Arnošt Grund; Suzanne, njegova 
oiga, Jovanka Jovanovič ; Lepine, državni 

ik, Alfred Griinhut; Berteau, poli-
1 povjerenik, Hinko Šišman; dogadja se 
rizu. - - 4. Ha-ha-ha! - Alfred Griinhut, 
, Mira, solo prizor s pjevanjem - Ar-

; Grund. — 6. Kupleti - Alfred Grtinhut. 
Jdovac . Solo prizor - Arnošt Grund. -

. Predavanje - Jovanka Jovanović. — 9. 
Ivica, moderni prosjak - Arnošt Grund. — 
10. Ivica pred sudom. Osobe : Ivica, Arnošt 

"und, Sudac, Alfred Grtinhut; stražar, 
ko Šišman. — Na glasoviru prati Kre-
ir Baranovič. Početak točno u 8 i p6 

•ečer. — Raspored je tako sasta
li da mogu i djeca prisustvovati. 

Ulaznina 2 K, naslonjač K 1, klupe 
a 50. Podčastnici, djaci i djeca plaćaju 

lovinu. Galerija para 60. 
Svi dakle u ponedjeijak u kazalište, 

se naužijemo umjetnosti i šale! 

Organizirani demokrati na skup
ni. Preksinoć u „Hotel de la Ville" obdr-
a je skupština ovdješnjih pristaša Smo-
ka-Tartagline demokratske stranke. Bijahu 
sutni: predsjednik organizacije dr. Ma-

, zatim dr. Medini, odgovorni urednik 
rstelj-Drinkovićeve „Rieči" Aničin, sudski 

prislušnik Botica, svršeni pravnik Rajević, 
Ante Baljkas, Dane Baranović, Pio Terza-

i Krste Sunara. Dakle svega deveto-
a. Vijećali su o sutrašnjoj skupštini de-
kratske stranke u Splitu. Zaključeno je 
sovito Smodlakino pismo o prlgibanju 

šija pred vlastima uokvirit i predat ga Drin-
koviću da ga čuva u kovčežiću u kojemu 
drži onaj svoj memorandum grofu Attemsu 
i pokajničko svoje pismo biskupu Mahniću. 
Skupštinari Baljkas i Aničin takodjer su 
pristali na to, iza kako izjaviše, da ih nije 
strah da im dr. Vice pljune u lice, pošto 
je dr. Drinković dao svoje odobrenje za sve 
što učine sa političkom bludnicom u Splitu. 

Put Zaton - T r i s k a - Šibenik. Kako 
saznajemo, gradnja puta od Zatona preko 
Triske na Šibenik nastavit će se koncem 
ovog mjeseca. 

Upalili pet brodova iz o sve te . U 
zadnjem broju imali smo dopis iz Betine, u 
kojem se govori o jadina što ih murterinci 
i betinjani podnose od banjevčana radi šu
me koju bi banjevčani htjeli prisvojiti. Sada 
nam javljaju, da je u Vranskom jezeru na 
betinskoj strani bilo zapaljeno pet betin-
skih brodova. Šteta iznosi 2.000 K, a po
činjena je od banjevčana. Skrajno je vrije
me, da se vlasti maknu. Ako još na vrijeme 
ne interveniraju, razpaljene strasti mogle bi 
dovesti do nemilih posljedica, koje će kasno 
bit oplakivati. 

Nije dobio nogomet . Josip Mrndje, 
jedan od Krsteljevih sokolaša, javlja se da 
je on bio onaj koji je tražio u Kaštelima 
glazbila pravaške glazbe, ali poriče da bi 
se bio predstavio kao pravaš i da bi bio 
dobio nogomet. Nama nije poznato, tko je 
taj bio, niti je u našoj vijesti tko spome
nut. Ali donosimo ovu izjavu Josipa Mrndje 
radi objektivnosti i jer je odrješito izjavio, 
da on nije ni mogao tražit nešto kao pra
vaš, pošto da on pravaš nije, nego s o c i 
j a l i s t , i n t e r n a c i o n a l a c . 

Izčezlo dijete nadjeno mrtvo. Ja
vljaju nam iz Rogoznice 19. ov. mj.: Kako 
smo već javili, pred 22 dana nestalo je u 
Koteljama kod Račića, obćine trogirske, je
dnog djeteta. Izčezlo dijete je Mara, od 3 
i po god., kći Josipa Goleša pok. Jakova. 
Danas je Ivanića Ercegović Jurina našla u 
ogradi Stejković komad lubanje, jedan ko
mad kosti i nešto odijela djeteta. Ograda 
je udaljena samo jedan kilometar od kuće 
Golešove. Dijete bit će zalutalo, umorno 
zaspalo, te ga zvijeri raztrgale. 

Što je od kupališta. Primamo iz 
gradjanstva: U drugoj smo polovici lipnja, 
vrućina udarila, a kupalište još nije otvo
reno. Znamo, da je vlastnik kupališta svake 
godine imao velikog gubitka. Ali gradu treba 
kupalište, pa bi se možda dalo nekako za 
stvar zainteresirati gradjanstvo, da podupre 
poduzeće. Netko bi morao poduzeti kakvu 
akciju, jer inače doživjet ćemo, da će se 
imućniji slojevi razbježati kojekuda u ku
pališta, što bi bilo od velike štete po grad. 

Dr. N. Ferti l io, liječnik specijalista 
za bolesti grla, uha i nosa, stići će u naš 
grad te će ordinirati u Hotel Krka od 15 
do 17 srpnja. 

TRAŽI SE jedan dobar radnik za 
trgovinu c ipela u Šibeniku. Pobl iže oba
vijesti daje uprava „Hrvatske Misli". 

OD 1. LIPNJA iznajmljuje se soba 
s pokućstvom na najljepšem položaju 
Široke ul ice. Posebni ulaz. Upiti na 
uredničtvo l ista. 

ŠIROM SVIJETA. 
Odjeci afere Sviha. 

Zast. Masaryk neutrudivo radi dalje 
na tome, da dokaže, kako je Sviha bio 
nepravedno osumnjičen kao kohfident. Onaj 
konfident, koji se krio pod imenom „Wie
ner", jest vijećnik trgovačke komore Träger, 
koji je sličan Svihi. Glavna svjedokinja na 
procesu protiv urednika „Narodnih Listy" 
gdja. Wodan zamijenila je Trägera za Svihu. 
Träger naprotiv odlučno poriče, da bi on 
bio onaj konfident „Wiener" te prijeti tu
žbom svirn novinama, koje tu vijest donijele. 

„Čas" donosi izpovjed Svihe učinjenu 
u Portorose Klofaču, a koju je ovaj poslije 
ustupio Masaiyku. Tu Sviha govori o trim 
frazama glede svojih sveza sa policijom. 
Prve sveze g. 1910. i 1911. tiču se upra
vnih prilika narodno-socialne stranke. Druge 
sveze, koje imale politički cilj, imale su svrhu, 
da bi najviši krugovi, osobito oni u Kono
pištu, dobili o narodno-socialnoj stranci 
bolje mnijenje, a zato njegovi odnošaji sa 
Klimom. Rad'o je na reviziji stranke, eda 
se ova približi Kramaržovu naziranju. Treće 
razdoblje pada u doba, kada je ušao u trag 
jednom konfidentu u stranci, te je sveze sa 
Klimom izrabljivao, da paralizira konfiden-
tovo djelovanje. 

Medjusobno „pranje" medjutim nasta
vlja se dalje. Pojedini najistaknutiji politički 
ljudi uzajmično se obtužuju. Iznose se in
formacije o tom kako su se obogatili: d r . 

Mastalka, pa pokojni dr. Kaftan, mladočeski 
poslanici, dr. Rašin, direktor „Narodnih Li
sty", Klofača pak obtužuju radi intervencija 
kod dijeljenja titula, na račun kojih je na 
hotel „Zlata Husa" dobio zajam. Nijemci 
medjutim od veselja taru ruke. Za 2. srpnja 
razpisana je razprava proti odgovornom 
uredniku „Nar. Listy" na tužbu novinara 
Šimeka, kojemu je rečeno, da je za 350.000 
K htio kupiti česko-radikalnu obstrukciju. 

Atentati na ruskog cara. 
Iz Odese javljaju, da je kod dolazka 

careva na povratku iz Konstance u onda
šnjem hotelu „Passage" uapšen opasni 
anarhist. Policija misli, da se radi o" nau-
mljenom atentatu na život carev. Uapšenik 
zove se Seglov, te se uapšenju tvrdokorno 
odupirao, tako te je 8 ljudi imalo posla 
dok su ga svladali i odveli u zatvor. U 
dvorištu toga hotela našli su predmet sli
čan bombi, pa ga sad iztražuju. 

Na prugi pak Odesa-Petrograd u bli
zini postaje Gudnov eksplodirala je bomba. 
Žrtvom je bio jedan poštanski vlak, jer je 
carev vlak bio malo prije prošao. 

Poplava i nesreće u Parizu. 
Dne 15. ov. mj. prolomiše se nad Pa

rizom oblaci, te je počinjena velika šteta. 
Osobito mnogo su trpjele gradske četvrti 
Saint Lazare i Saint Agiste. U jednu izdu-
binu tla, koja je nastala na trgu Saint Agi-
stena strmoglavio se je automobil; šofer i 
jedna gospodja utopili su se. Vatrogasci 
stali su odmah tražiti ima U još žrtava. Na 
trgu Saint Philipp du Roule nastala je ta
kodjer izdubina u obsegu od 150 m. Pet 
osoba, koje su se bile od nevremena sklo-
nule u neku gostionu, povuče voda za so
bom u dubinu i one se utopiše. Vodovod, 
plinovod i električni vodovi prekinuti su, te 
je čitav dio grada ostao u tami. Treća iz
dubina nastala je na bulevardu Hausman, 
no tamo srećom nije bilo nikakvih žrtava. 

Drži se da se je onog dana slilo u 
Parizu do 6 milijuna kubičnih metara vode. 
U najljepšim ulicama otvaraju se velike pu
kotine, tlo popušta, zidovi se ruše, kanali 
popucali. Strava je u Parizu velika. 

S J Q B B E l B l Q Q E l E l i 

B R Z O J A V I 
„HRVATSKE MISLI". 

Brodolom izborne 
reforme? 

ZADAR, 20 lipnja. Pregovori za iz-
bornu reformu momentano su prekinuti. 
Talijani su naime bili iznijeli posebne neke 
svoje zahtjeve, proti kojima se izjaviše pred
stavnici hrvatske, srbske i pravaške stranke. 
Na to je namjestnik grof Attems iznio po-
sredovni predlog. Sinoć su hrv. stranka, 
pravaši t Srbi obdržavaii sastanak, na ko
jemu je zaključeno odbiti predlog namjest-
nikov. Jutros je u tom smislu dr. Medini 
na sastanku kod namjestnika dao izjavu, a 
na to talijani se odalečiše. Pregovori usljed 
toga privremeno su prekinuti. 

Navrnute loze. 
Javljam p. n. obćinstvu da imam li

jepi broj navrnutih loza na zeleno, raznih 
vrsti podloge i navrtaka. Prodajem uz umje
rene cijene, uz kaparu od 20%. Za svaku 
vrst jamčim. 

Tko želi ubrzo doć do vina, neka 
sadi navrnutu lozu na zeleno. Pozivljem 
kupce, neka dodju vidjeti kako uzdržavam 
razsadnjak, eda se osvjedoče o modernom 
radu i o dobrom uspjehu, a neka nevjeruju 
da je loza obolila, jer sve su to izmišljotine. 

Prvić-Šepurina, 12. lipnja 1914. 

Roko Vlahov Fogulov, 

3 _ 1 0 glavar sela. 

VEL IKA Z L A T A R I J A 

GJ. PLANĆIĆ 
Vis - Star igrad - Velaluka 

x ŠIBENIK. :-: 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve," vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 
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i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama uvje
tima postavjenim od tvornica 

G R U B I Š I Ć & C o m p . :-: Šibenik. 
(brzojavni naslov GRUBARES — telefon br. 56.). 

E s lovensko j i Hrvatskoj Narodnoj S t raž i" donijet 
će pomoć, Vama možda bogatstvo, čitajte! H 

475.000 
kruna odnosno franaka i lira iznose svakogodišnji glavni zgoditci velike 

skupine 

5 originalnih vrijednostnih srećaka 5 
kojih 

2. i 15. siečnja, 
1. veljače, 
1. ožujka (dva), 

se 13 svakogodišnj i vučenja vrši dne 
1. i 14. svibnja, 
1. srpnja, 
1. kolovoza. 

1. rujna (dva), 
14. rujna i 
2. studenoga. 

375.000 
kruna odnosno franaka i lira iznose svakogodišnji glavni zgoditci manje 

skupine 

3 originalnih vrijednostnih srećaka 3 
kojih se 9 svakogodišnj ih vučenja vrši dne 

2. i 15. siečnja, 1. i 14. svibnja 14. rujna i 
1. veljače, 1. srpnja, 2. studenoga. 

• 1. kolovoza, 

Kupovnina za veliku skupinu svih 5 srećaka platit se može u 60 mjeseca 
po K 6, za manju skupinu svih 3 srećaka pako u 60 mjeseca po K 4. 
Svaka srećka mora da barem jedanput p o g o d i ! Svi zgoditci izpla-

ćuju se u gotovom n o v c u ! 
Sve srećke imaju trajnu novčanu vrijednost te nakon izplaćene 
kupovine igraju još dugi niz godina bez ikakvog nadaljnjeg 

uplaćivanja, dakle b a d a v a ! 

Svak poštovani naručnik može da primi nagrade i premije 
te na taj način' kupovninu za sebe naručenih srećaka po 
volji snizi ili ih uopće dobije BADAVA. = 

Izjašnjenja daje i naručbe prima: 

Valentin Urbančić, Ljubljana 20. 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORALJSKA 
ZADRUGA u ŠIBENIKU. 
Radiona i izlozi nalaze s e na obali kraj perivoja. 

m n 



.'. POLJODJELSKA .'. 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 

Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 
u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 

51 
IH 

O B J A V A . 
Dajemo na znanje p. n. Obćinstvu da smo 

otvorili prodaju: 

živoga vapna 
uz cijenu od kruna 2.60 za sto kg. 

ugašenog vapna 
uz cijenu od kruna 2. za sto kg. 

•n-r sve franko tvornica Crnica-Šibenik. = 
Naručbe upućuju se na adresu BATTIGELLI 

e ROSS1 - ŠIBENIK. 
Sa veleštovanjem 

peć za proizvadjanje vapna 
— u Šibeniku. — 

N A J A M AUTOMOBILA . 

Javljam p. n. obćinstvu, da sam otvorio 

Autogarage 
i naiam automobila 

novih, vrlo elegantnih, za 4 i 5 osoba. 
Clene veoma umjerene. 

TELEFON Br. 61. 

NIKO ROSSI . 

OSIGURANJA ŽIVOTA 
u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povolpwrrr kombi

nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući zavod 

„CROATIA" 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god. 1884. 

l l i i i i i l i i Standard 

1 CENTRALA: Z a g r e b , u v la s t i to j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e 1 P r e r a -

d o v i ć e v e u l i ce . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os iek , 

Rieka , S a r a j e v o i Ljubl jana . 

1 CENTRALA: Z a g r e b , u v la s t i to j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e 1 P r e r a -

d o v i ć e v e u l i ce . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os iek , 

Rieka , S a r a j e v o i Ljubl jana . 

1 CENTRALA: Z a g r e b , u v la s t i to j 
p a l a č i , u g a o M a r o v s k e 1 P r e r a -

d o v i ć e v e u l i ce . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os iek , 

Rieka , S a r a j e v o i Ljubl jana . 

g k 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. Kat 
T e l e f o n 25-C4. 

Ova zadru ia prima uz povoljne uvjete s l i edeće vrsti osiguranja 

I. Ha ljudski ž i v o t : 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 
2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. protiv šteta od p o ž a r a : 
1. Osiguranja zgrada (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica 

industrijalnih poduzeća). 
2. Osiguranja pokretnina (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Osiguranja poljskih p lodina (žita, sijena itd.) 

I I I . Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda . . . . . . K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i akviziteri primaju se uz povoljne uvjete. 

Zastupstvo za Šibenik i okolicu 

V L A D I M I R K U L I Ć - Š I B E N I K 

Predplatnici šaljite predplatu! 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

I N G E R O V :: 
ŠIVAĆI STROJ 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 

Singer Comp. šivači strojevi 
dioničko družtvo 

ŠIBENIK, glavna ulica. 

Naslov za b r z o j a v e : „JADRANSKA" 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastita kuća). 

PODRUŽNICE: Dubrovnik - Kotor -
Ljubljana — Metković — Opatija 
Šibenik — Spljet - Zadar. 

; 

Kuponi založnica Zemljišno v< 
resijskog zavoda Kraljevin rc 

Dahnrcije p l M i v i 1,11 
kao i uvučene 7 a l o ž - ^ 
nice unovčuju se •< ^ 
k 0 d *j/ ^ 

Jadranske Banke 
u Trstu I svih 
njezinih po- ^ 
družnica. . - ^ 

Uložne knjižice. — 
Polirana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku
poprodaja tuzemnih i inozem

nih vrijednosnih papira, te de-
:a i valuta. — Osiguravanje efe-

proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre

ditna pisma, cehovi, vaglia, naputnice. — Pre
dujmovi i zajmovi na vrijednosne pupire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 
veresije. ~ • 
^ Pretinci (Safes) za čuvanje vr iednota u čel ičnoj 

sob i (Tresor) s a posebnim ključevima za klijente, u 
kojim se pret incama m o ž e držati svakovrsne vrijednosti . 

11 u M I • M I 

H a i P M U I oružtvo na 
„DALMATIA" 

uzdržava od 

Trst-Metković A 

Trst -Metković B 

Trst -Metković C 

Trst-Korčula 

Trst -Šibenik 

Trst -Makarska 

Trst -Vis 

1. l istopada 1913. s l iedeće glavne p r u g e : 

(poštanska) Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5.— pos. p 
povratak svake subote „ 6.30 pr. p . 

(poštanska) Polazak iz Trsta u četvrtak 
povratak svakog utorka 

Polazak iz Trsta u subotu 
povratak u četvrtak 

(poštanska) 

(poštanska) 

(poštanska) 

(trgovačka) 

(trgovačka) 

Polazak iz Trsta svake sriede , 
povratak u ponedjeljak 

Polazak iz Trsta u petak 
povratak u sriedu , 

Polazak iz Trsta svaki utorak , 
povratak svake nedjelje 

Polazak iz Trsta u subotu 
povratak svaki četvrtak 

, 5.— pos . p . 
6.30 pr. p. 

, 5.— pos. p . 
6.30 pr. p. 

5.— pos p . 
6.30 pr. p . 

pos. p. 
pr. p. 

6.— pos. p. 
1.15 pos. p . 

7.— pos. p . 
7.15 pos. p . 

i n n i i n n i n i n i li u I M i i i n i t | i i i i 

Si P i s a ć i h strojeva 

•'- u porab i . 

Model X i XI. 

:: :: BEZ KONKURENCIJE :: \ 

Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

GL060NSKI * Co. • TRSI 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

JOSIP MU 
ovlašteni dekorativni slikar 

u Š I B E N I K U = 
Bivši više godina u Trstu nalazi se 
sada već godinu dana u svom rodnom 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja te 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed-
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izvan 
Šibenika bez povišice cijene. Dostaje 
obavijestit ga jednom otvorenom do
pisnicom na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 11—30 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :-: 

KLESARSKA 
r e g i s t r i r a n a n a o g r a n i č e n o jamčenje 

U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista pr-ovidjena izvrstnim radnim si
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

P R E D p L A Ć U J T E SE NA 
„ H R V A T S K U M I S A O ' " 

Prvorazrednom di

p lomom i zlatnom me

daljom na rimskoj i 

bruseljskoj izložbi na-

gradjena 

TVORNICO flOŠTflMH 5VI3EĆA 

ŠIBENIK 
preporuča svoje pro

izvode P. N. gg. Žu 

pnicima, Crkovinar-

stvima i Bratovštinama. 
P o z o r ! Sve narudžbe, što se prime 

inicijativom Hrv. kat . nar, g j a š t v a , 
na korist njihovu davani 5 % . 


